
IL/238/2010

Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a  Finantelor 
Publice  xxx a  fost  sesizat  de  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala  prin  adresa  nr.xxx cu 
privire la  contestatia formulata de  xxx, cu sediul in xxx, inregistrata la D.G.F.P. xxx 
sub nr.xxx.

Prin contestatia formulata de xxx  contesta Decizia de impunere nr.xxx 
din xxx

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003 ® 
privind  Codul  de  procedura  fiscala  in  raport  cu  data  comunicarii  titlului  de  creanta 
contestat, respectiv  xxx, data confirmarii de primire si data inregistrarii contestatiei la 
Activitatea de Inspectie Fiscala, respectiv xxx, asa cum reiese din amprenta stampilei 
registraturii aplicata pe contestatia aflata in original la dosarul cauzei.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  xxx  prin  Biroul  de  Solutionare  a 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 
209 din O.G. nr.  92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala,  este competent  sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I.- xxx cu sediul in xxx, in termen legal contesta Decizia de impunere nr.xxxx 
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata, stabilite de inspectia fiscala si transmise 
societatii sub nr.xxx pe urmatoarele considerente:

Perioada pentru care s-au calculat obligatiile fiscale depaseste termenul de 3 
ani, perioada pentru care opereaza "prescriptia".

Perioada pentru care s-au calculat obligatiile fiscale depaseste si perioada 
chiar de 5 ani, fapt ce conduce la prescriptia prevazuta de Decretal nr.167/10.04.1958 
conform art.1, art.3, art.4 pct.b, art.6 si art.7 alin.1

Se mentoneaza ca societatea nu s-a sustras de la control si a depus la termen 
datele si rezultatele financiare.

Fata de cele prezentate societatea contesta ca netemeinica si tardiva Decizia de 
impunere sus aratata si solicita anularea acesteia.

II.-Activitatea de Inspectie Fiscala, Serviciul de Inspectie Fiscala nr.xxx 
prin Referatul cu propuneri de solutionare nr. xxx  mentioneaza  ca:

Sumele contestate:
Nr.
crt.

Natura impozitului/contributiei si/sau 
accesorii contestate

Baza de impunere - 
lei

Suma contestata -
lei

1 Impozit pe venit dividende xxx xxxx
2 Majorari impozit venit dividende xxx xxx
3 Impozit venit microintreprinderi xxx xxx
4 Maforari impozit venit microintreprinderi xxx xxx

Prin contestatia inregistrata sub nr.xxx se solicita anularea Deciziei de 
impunere nr. xxx dar in cuprinsul contestatiei se face referire la perioada pentru care s-
au calculat obligatii fiscale suplimentare ca depaseste termenul de 3 ani, perioada pentru 
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care opereaza prescriptia.
Contestatarul contesta : " perioada pentru care s-au calculat obligatii fiscale 

depaseste termenul de 3 ani, perioada pentru care opereaza "presctiptia".
Organul de inspectie fiscala considera ca sumele stabilite suplimentar cu 

privire la impozitui pe veniturile din dividende in suma de xxx lei si dobanzi de xxx lei 
sunt stabilite legal deoarece:
-  suma de xxx lei impozitui pe venitui din dividende stabilit suplimentar prin raportui de 
inspectie fiscala mai sus mentionat,   se datoreaza faptului ca   societatea inregistreaza 
eronat in evidenta contabila   calculul acestui impozit astfel pentru dividendele 
repartizate societatea calculeaza si inregistreaza  impozit pe veniturile din dividende cu 
un procent de 5% in loc de 10% in anul xxx;
-   suma de xxx lei cu 10% in loc de 16% in anul xxx drept pentru care au fost incalcate 
prevederile art. 67, alin. 1 din Legea 571/2003 republicata.
- suma de xxx lei in anul xxx societatea nu declara acest impozit

Pentru diferenta stabilita in suma de xxx lei s-au calculat majorari de intarziere 
in suma de xxx lei art. 120, alin.(1) din O.G. 92/2003, republicata - cu modificarile si 
completarile ulterioare.

Cu privire la impozitul pe veniturile microintreprinderilor, organul de 
inspectie fiscala considera ca sumele stabilite suplimentar cu privire la impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor in suma de 99 lei si majorari de intarziere de 159 lei sunt 
stabilite legal deoarece societatea a prezentat in timpul inspectiei fiscale toate 
documentele care sa ateste efectuarea acestora.

La terminarea verificarii s-au stabilit suplimentar urmatoarele obligatii:
Impozit pe venit dividende:                                            xxx
majorari de intarziere de plata :                                      xxx
impozit venit microintreprinderilor                                 xxx
majorari de intarziere de plata                                         xxx

Inspectia fiscala s-a efectuat si urmare adresei nr. xxx emisa de A.F.P. xxx - 
Serviciul Colectare si Executare Silita Persoane Juridice - Compartimentul Evidenta pe 
Platitor si inregistrata la A.I.F. sub nr. xxx in care se mentioneaza ca societatea nu a fost 
verificata pe o perioada mai mare dacat perioada de prescriptie.

Se mentioneaza ca prescriptia dreptului de a stabili obligatii fiscale este de 5 
ani conform art. 91, alin. 1 si art. 98, alin. 3, lit.A din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, 
republicata.

Se propune respingerea contestatia ca neintemeiata, deoarece argumentele de 
fapt si de drept prezentate in sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice cele 
dispuse prin actul administrativ fiscal atacat.

III.-Luand in consideratie constatarile Activitatii de Inspectie Fiscala, 
Serviciul de Inspectie Fiscala nr.xxx, motivele prezentate de contestatoare, 
documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative invocate de 
contestatoare si organele de control se retin urmatoarele :

In  fapt  xxx contesta  Decizia  de  impunere  privind  obligatiile  fiscale 
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suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr.xxx
In urma verificarii s-au stabilit urmatoarele obligarii fiscale suplimentare:

Impozit pe venit dividende:                                            xxx
majorari de intarziere de plata :                                      xxx
impozit venit microintreprinderilor                                 xxx
majorari de intarziere de plata                                       xxx

In contestatie se solicita anularea Deciziei de impunere nr.xxx pentru faptul ca 
obligatiile fiscale depasesc termenul de 3 ani pentru care opereaza “prescriptia”.

In drept, sunt aplicabile prevederile art.23, art.  91 alin. 1, 2 si art.98, alin.1, 
2,  3,  lit.(a),  (b),  (c)  din  OG  nr.  92/2003   privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu 
modificarile si completarile ulterioare in care se precizeaza :

Art. 23
Naşterea creanţelor şi obligaţiilor fiscale
(1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanţă fiscală şi obligaţia fiscală 

corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care 
le generează.

(2) Potrivit alin. (1) se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina 
obligaţia fiscală datorată.

ART. 91
Obiectul, termenul şi momentul de la care începe să curgă termenul de 

prescripţie a dreptului de stabilire a obligaţiilor fiscale:
(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligaţii fiscale se prescrie în termen 

de 5 ani, cu excepţia cazului în care legea dispune altfel.
(2) Termenul de prescripţie a dreptului prevăzut la alin. (1) începe să curgă de 

la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a născut creanţa fiscală potrivit art. 
23, dacă legea nu dispune altfel.

Art. 98
Perioada supusă inspecţiei fiscale
(1) Inspecţia fiscală se efectuează în cadrul termenului de prescripţie a 

dreptului de a stabili obligaţii fiscale.
(2) La contribuabilii mari, perioada supusă inspecţiei fiscale începe de la 

sfârşitul perioadei controlate anterior, în condiţiile alin. (1).
(3) La celelalte categorii de contribuabili inspecţia fiscală se efectuează 

asupra creanţelor născute în ultimii 3 ani fiscali pentru care există obligaţia 
depunerii declaraţiilor fiscale. Inspecţia fiscală se poate extinde pe perioada de 
prescripţie a dreptului de a stabili obligaţii fiscale, dacă este identificată cel puţin 
una dintre următoarele situaţii:

a) există indicii privind diminuarea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a 
altor sume datorate bugetului general consolidat;

b) nu au fost depuse declaraţii fiscale în interiorul termenului de prescripţie;
c) nu au fost îndeplinite obligaţiile de plată a impozitelor, taxelor, 
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contribuţiilor şi altor sume datorate bugetului general consolidat.
Avand in vedere prevederile legale invocate mai sus se retine ca perioada de 

prescriptie a dreptului de a stabili  obligatii  fiscale se extinde pana la 5 ani fiscali  in 
situatia  in  care  exista  indicii  privind  diminuarea  inpozitelor,  taxelor  si  a  altor  sume 
datorate bugetului general consolidat.

Fata de cele prezentate  rezulta ca argumentele  contestatorului  cu privire la 
faptul ca termenul de prescriptie a dreptului organului fiscal de a stabili obligatii fiscale 
depasesc  3 ani  fiscali  nu  sunt  intemeiate  deoarece  organele  fiscale  aveau dreptul  sa 
extinda perioada verificata la 5 ani fiscali iar termenul incepe sa  curga de la data de 1 
ianuarie  a anului următor celui în care s-a născut creanţa fiscală conform art.91 alin.1 si 
2 din O.G. 92/2003.

Pe  cale  de  consecinta,  la  data  de  xxx cand  s-a  emis  Decizia  de  impunere 
nr.xxx dreptul organului de inspectie fiscala de a stabili diferente de impozite si taxe nu 
este prescris.

In concluzie in mod corect organul fiscal a emis decizia de impunere privind 
obligatiile  fiscale  suplimentare  de  plata  stabilite  de  inspectia  fiscala  nr.xxx,   motiv 
pentru care se va respinge contestatia  in  temeiul  pct.12.1 lit a) din Ordinul 519/2005 
privind aprobarea instructiunilor pentru aplicarea Titlului IX din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata,  ca:

a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept prezentate 
în  susţinerea contestaţiei  nu sunt  de natură să  modifice  cele  dispuse  prin  actul 
administrativ fiscal atacat”. 

 Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul art. 91 alin.1, 
2, si art.98, alin.3, lit.A din Legea nr.92/2003, actualizata, privind Codul de procedura 
fiscala ,  cu modificarile si completarile ulterioare se, 
                                                                    

DECIDE:

Art.  1  -Respingerea  ca  neantemeiata  a  contestatiei  formulata  de  xxx 
impotriva  Deciziei de impunere  privind obligatiile  fiscale  suplimentare  de plata 
stabilite de inspectia fiscala nr.xxx reprezentand:

-impozit pe venit dividende:                                            xxx
-majorari de intarziere de plata :                                    xxx
-impozit venit microintreprinderilor                                xxx
-majorari de intarziere de plata                                           xxx

Art.2.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxx in termen de 6 
luni de la comunicare.
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